Ilma. Sra. Camila Lissa Asano

Coordenadora do Programa de Política Externa

Conectas Direitos Humanos

Em atenção à solicitação protocolada pelo Serviço de Informação ao Cidadão sob o NUP nº

09200000304201318, por meio da qual Vossa Senhoria solicitou "a) Que seja disponibilizada a

data da visita do Relator Especial, bem como as razões que justifiquem o adiamento de sua

visita", o Ministério das Relações Exteriores informa que o Ministério da Saúde, órgão do

Governo Federal a cargo dos temas a serem tratados durante a visita e de sua organização,

avalia propostas alternativas de datas para a vinda do Relator, à luz da agenda de

compromissos das principais autoridades brasileiras que farão parte do programa da visita. A

data da visita oficial será informada à Conectas Direitos Humanos tão logo seja definida, em

conjunto, pelo Governo brasileiro e pelo Relator Especial.

Atenciosamente,

Serviço de Informação ao Cidadão

Ministério  das Relações Exteriores